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هفته نامه تایم ]آمريكا[

نسل جدید رهبران چپ در شیلی
مجله تایم تصویر و گزارش اصلی این شماره خود را به »گابریل 
بوریک«، رئیس جمهور جوان شیلی اختصاص داده و با توصیف 
شرح زندگی او گفته که بوریک اکنون در یک محله قدیمی و 
کم درآمد ساکن شده است. به نوشته تایم، وقتی از مردم شیلی 
خواسته شد تا رئیس جمهورشان را توصیف کنند، آنها از کلمه 
cercano به معنی »نزدیک« استفاده می کنند، زیرا سبک 
سیاسی بوریک را ساده، غیررسمی و نزدیک به خود می دانند. 

هفتادوهفتمیــن نشســت مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد با حضور 
رهبران جهان در مقر این سازمان 
در شهر نیویورک آغاز به کار می کند. این نشست در 
سایه مجموعه پیچیده ای از چالش های بین المللی و 
منطقه ای ازجمله نخستین جنگ بزرگ اروپا پس از 
جنگ جهانی دوم برگزار می شود؛ جنگی که بحران 
جهانی غذا را تشدید کرده و شکاف میان قدرت های 
بزرگ را به دره ای عمیق تبدیل کرده است. علاوه بر 
جنگ اوکراین، تشدید فزاینده نابرابری و بحران های 
آب وهوایی و ادامه همه گیری ویروس کووید-19 در 
نیمه راه سومین سال آن، از موضوعات کلیدی است 
که در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد بررسی 
خواهد شد. همه این بحران ها در حالی به جان جهان 
افتاده که رهبران کشورهای بزرگ و پرجمعیتی چون 
چین، روسیه و هند جزو فهرست غایبان مهم نشست 
امسال سازمان ملل هستند؛ سازمانی که قرار بوده با 
گرد هم آوردن کشورها، محلی برای یافتن راه حلی 
برای بحران های اینچنینی باشد. برای نخستین بار 
از زمان شیوع کووید-19در 3سال گذشته، رهبران 
جهان این فرصت را دارند تا به  جای پیام های ویدئویی 
و غیرحضوری، شخصا در مجمع عمومی سازمان ملل 
سخنرانی کنند. در این میان تنها یک استثنا وجود 
دارد؛ ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، که 
کشورش درگیر جنگ اســت، به موجب رأی گیری 
ویژه اخیر مجمع عمومی اجازه دارد تا پیامی از پیش 

ضبط شده را برای نشست ارسال کند.

موضوعات اصلی نشست هفتادوهفتم
ســازمان ملل روی ویرانه های جنــگ جهانی دوم 
ایجاد شد و اکنون برای نخستین بار از زمان تاسیس 
این نهاد، کشورهای اروپایی شــاهد جنگی بزرگ 
در منطقه خود هســتند. آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل، با تأکید بر اهمیت نشست مجمع در 
شرایط کنونی، گفته که شکاف فزاینده استراتژیک ـ 
میان غرب از یک سو و روسیه و چین از سوی دیگرـ 
باعث شده تا جامعه جهانی فلج شده و عملا نتواند به 

بحران های موجود پاسخ دهد.
گروه بین المللی بحران در گزارشی عمده چالش های 
پیش روی ســازمان ملل را اینگونه برشمرده است: 
تقویت ماموریت حافظ صلــح در مالی، همکاری با 
طالبان برای بازسازی و بازیابی افغانستان، تحکیم 

آتش بس در یمن، بازگردانــدن اعتماد به ماموریت 
حفظ صلح ســازمان ملل در جمهوری دمکراتیک 
کنگو، کمک به شمال غرب ســوریه، یاري رساندن 
به غیرنظامیان در اوکراین و پیشــبرد برنامه تامین 

امنیت آب وهوایی جهان در شورای امنیت.
سال هاست که وزرای خارجه 5عضو دائمی شورای 
امنیت ســازمان ملل که دارای حق وتو هســتند ـ 
یعنی آمریکا، روسیه، چین، انگلیس و فرانسه ـ در 
حاشیه مجمع عمومی با شرکت در ضیافت ناهار یا 
شام با یکدیگر دیدار می کنند؛  مراسمی که به گفته 
دیپلمات ها امســال برگزار نخواهد شد. با این حال 
در مجمع عمومی سال جاری یکی از برجسته ترین 
تحولات، نشست 22سپتامبر)31شهریور( شورای 
امنیت سازمان ملل اســت؛ رویدادی که می تواند 
وزرای خارجه 5عضو دائم شورای امنیت را به علاوه 
»دیمیتری کولبا« وزیر خارجه اوکراین، که از طرف 
فرانسه به عنوان رئیس دوره ای شورای امنیت به این 

جلسه دعوت شده، دور یک میز جمع کند.

حاضران در نشست و غایبان بزرگ
بــه  نزدیــک  آسوشــیتدپرس،  به گــزارش 

150رئیس جمهور، نخســت وزیر و مقام حکومتی 
در فهرست سخنرانان نشست امسال مجمع عمومی 
ســازمان ملل قرار دارند که نشــان دهنده اهمیت 
این نشست است؛ نه تنها از جهت ارائه دیدگاه های 
رهبران جهــان، که از جهت جلســات و دیدارهای 
خصوصی و گروهی که در حاشیه این نشست برگزار 

می شود.
جو بایــدن رئیس جمهور آمریکا، ژائیر بولســونارو 
رئیس جمهــور برزیــل، رجــب طیــب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه، ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
ایران، امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه، و رهبران 
کلمبیا، کره جنوبی، آفریقای جنوبی، مصر و ونزوئلا 
نیز ازجمله شخصیت های مطرح سیاسی هستند که 
در مجمع عمومی سازمان ملل حضور دارند. در این 
میان لیز تراس نخست وزیر جدید انگلیس و اولاف 
شولتز صدراعظم آلمان ازجمله رهبران سیاسی اي 
هســتند که برای نخســتین بار در مجمع عمومی 

حضور پیدا کردند.
ولادیمیــر پوتیــن رئیس جمهور روســیه، شــی 
جین پینــگ رئیس جمهور چیــن، و نارندرا مودی 
نخست وزیر هند، غایبان بزرگ این نشست به شمار 

می روند. براساس پروتکل ســازمان ملل ، سرگئی 
لاوروف وزیر خارجه روســیه، وانگ ای وزیر خارجه 
چین و سابرامانیام جایشــانکار وزیر خارجه هند، 
نمایندگان این کشورها در هفتادوهفتمین نشست 

مجمع هستند.
نشست مجمع عمومی با سخنان آنتونیو گوترش دبیر 
کل سازمان ملل و سابا کروسی، دیپلمات مجارستانی 
که هفته گذشــته به عنوان رئیس مجمع عمومی 
انتخاب شد، آغاز می شود. پس از آن، براساس سنتی 
که 7دهه از عمرش می گذرد، نخســتین سخنران، 
رئیس جمهور بزریل اســت. این ســنت از روزهای 
نخست تشکیل این سازمان که اغلب رهبران تمایل 
نداشتند تا نخستین سخنران مجمع عمومی باشند 
و همواره روسای جمهور بزریل داوطلب می شدند، 
باقی مانده است. جو بایدن که طبق روال همیشگی 
باید در روز نخست به عنوان دومین سخنران پس از 
رئیس جمهور برزیل نطق خود را ایراد می کرد به دلیل 
شرکت در مراسم تشییع جنازه ملکه انگلیس با یک 
روز تأخیر در روز چهارشنبه)فردا( سخنرانی خواهد 
کرد. رجب طیب اردوغان و امانوئل مکرون همانند 
همتای برزیلی خود سه شنبه سخنرانی خواهند کرد. 

مجمع عمومی، زیر سایه بحران های جهانی
هفتادوهفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل زیر سایه جنگ اوکراین، بحران جهانی غذا و فجایع آب وهوایی و در غیاب 

سران چین، روسیه و هند آغاز به کار کرد
اختلاف مرزي تاجیكستان و 

قرقیزستان؛ آتش زیر خاکستر
صبح جمعه و درســت در همان زماني کــه امامعلی رحمان و 
سادیر جبارف، رؤسای جمهور تاجیکســتان و قرقیزستان، با 
فاصله چندمتري از هم روي صندلي هاي اجلاس سران سازمان 
همکاري شانگهاي در سمرقند ازبکستان نشسته بودند، کمي 
آن سوتر نیروهاي مسلح 2کشور در مرز مشترک خود مشغول 

آتش گشودن علیه یکدیگر بودند.
اختلاف مرزي میان تاجیکستان و قرقیزستان موضوع جدیدي 
نیست، اما طي یک هفته گذشته این زخم کهنه سر باز کرده و 
درگیري ها بر ســر آن بیش هر زمان دیگري از 2طرف تلفات 
برجاي گذاشته است. به گزارش الجزیره، سیدجعفر عثمون زاده، 
نماینده مجلس نمایندگان تاجیکستان روز دوشنبه خواستار 
اعلام عزای عمومی در کشورش شد و گفت که تاکنون 60نفر 
از هموطنانش در جریان این درگیري ها جان خود را از دســت 

داده اند. قرقیزستان نیز شمار تلفات را 59نفر اعلام کرده است.
تاجیکستان و قرقیزســتان در واقع بخشي از سرزمین تاریخي 
خانات خوقند هستند که از قرن نوزدهم زیر سلطه تزار روس قرار 
گرفتند. هم تاجیکستان و هم قرقیزستان پس از سقوط حکومت 
تزاري روسیه به بلشویک هاي شوروي به ارث رسیدند و پس از 
سقوط شوروي در سال1991 دو کشور توانستند پرچم استقلال 
را بلند کنند. اعلام استقلال 2کشور آغازي بر اختلافات بر سر 
تعیین حدود مرزي بود و 31سال پس از استقلال هنوز بخش 
عمده اي از مرز 2کشور میله گذاري نشده است. 2کشور حدود 
9۸۴کیلومتر مرز مشترک دارند و تاکنون بر سر مرزبندی حدود 
600کیلومتر توافق شده و مرزبندی حدود ۴00کیلومتر دیگر 

همچنان در دست بررسی است.
2کشور تا ســال2021 هیچگاه بر ســر اختلافات مرزي وارد 
درگیري نظامي نشده بودند. اواخر آوریل سال2021 یعني  بهار 
سال گذشته نخستین درگیري مرزي قرقیزستان و تاجیکستان 
گزارش شد؛ درگیري هایي که 55کشــته به جا گذاشت. این 
درگیري ها کمتر از یک هفته ادامه داشــت و ســپس 2طرف 
آتش بس اعلام کردند. آرامش مرزي تا ژانویه2022 ادامه داشت 
و پس از آن تقریبا هر ماه درگیري هاي پراکنده اي میان 2طرف 
گزارش شده اســت. در 9ماه گذشــته در چند نوبت برقراري 
آتش بس و ســپس نقض آن اعلام شــده و حتــي آخرین دور 
آتش بس که از 3روز پیش اعلام شد، همچنان با تیراندازي هاي 

پراکنده 2طرف همراه بوده است.
تداوم درگیري هاي مرزي تاجیکستان و قرقیزستان باعث شده 
تا این تنش به تدریج فرصتي براي عرض اندام ســایر بازیگران 
منطقه اي باشــد. براي نخســتین بار در درگیري اخیر مرزي 
2طرف، نظامیان قرقیزســتان از پهپادهاي »بیرقدار« ترکیه 
اســتفاده کردند. ادامه درگیري ها همچنین با واکنش روس ها 
هم روبه رو شده و به نظر مي رسد که مقامات کرملین از باز شدن 
پاي پهپادهاي ترکیه اي در حیاط خلوت خود خرسند نیستند. 

بیل کلینتون
رئیس جمهوری پیشین آمریکا 

جمهوریخواهــان همیشــه راه جدیــدی را 
پیــدا می کننــد تــا رای دهنــدگان مـُـردد را 
بترسانند. این کاری است که سال۲۰۲۱ 
انجــام دادنــد؛ هنگامــی  کــه نظریــه 
انتقــادی نژاد]نظریه ای که تــداوم  برتری 
سفیدپوســت ها را بــه چالش می کشــد[ 
را بدتــر از بیمــاری آبلــه جلــوه دادنــد.

)سی ان ان(

مارین لوپن
رئیس حزب جبهه ملی فرانسه 

تحریم هــای اتحادیــه اروپا علیه روســیه 
آســیب بیشــتری به خود اروپا وارد کرده 
اســت. نفت روســیه را اگر مــا خریداری 
نکنیــم بــه بقیــه فروختــه خواهــد شــد. 
تحریــم نفتــی روســیه باعــث افزایــش 
قیمــت نفــت خواهــد شــد و مســکو 
ثــروت بیشــتری از فــروش نفــت خــود 
بــه دیگــر کشــورها کســب خواهــد کرد.

)روسیه الیوم(

نقل قول جهان نما

کیوسک

گزارش


